
 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 
 

ATA DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL

 
Aos 28 dias do mês de agosto de 2025, na Sede do Núcleo de Gestão Integrada do ICMBio em Paraty, Rua Glauber Rocha, 2077, Bairro Portal das Artes - Paraty/RJ - CEP 23.970-
000, às 9h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto do NGI ICMBio Paraty, matrícula 1651262, Graziela
Moraes Barros, Analista Ambiental, matrícula 1522177 e Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, matrícula 1572168, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, 
Esta comissão, após todas etapas terem sido realizadas seguindo as orientações do Edital (021655389), considerando que não houve interposição de recursos ao  resultado
preliminar da ETAPA 2 - Entrevista, resolve:
 

HOMOLOGAR o Resultado Final da ETAPA 2 - Entrevista, conforme tabela abaixo:

- Para 01 (uma) vaga disponível para Nível III - Área Temática - Agente de Apoio à Gestão da Unidade de Conservação - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty – Portal das
Artes em Paraty/RJ.
 
 

Nome do candidato CPF
Pontuação

Final (média)
Entrevista*

OSMAR FÉLIX FILHO ***.744.896-** 33,7
ALINE MAYARA CAMARGO ***.353.938-** 31,7
REBECA BATISTA FEBRONE ***.105.647-** 30,7

DÉBORA MARIA DA SILVA CAMPOS ***.659.067-** 36,7
KARINA DA SILVA BULHÕES ***.138.753-** AUSENTE
PAULO SERGIO TESSEROLLI ***.499.107-** 32

*Média das notas dos três avaliadores, a partir do somatório de todas as notas recebidas pelos candidatos.

 
 

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de ATAs, conforme a ordem de classificação apresentada abaixo:

- Para 01 (uma) vaga disponível para Nível III - Área Temática - Agente de Apoio à Gestão da Unidade de Conservação - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty – Portal das
Artes em Paraty/RJ.

 

Classificação Nome do candidato CPF
Pontuação

Análise Curricular
(Etapa 1)

Pontuação
Entrevista
(Etapa 2)

Pontuação
Final*

Aprovado/Selecionado;
Aprovado/Lista de Espera e

Reprovado
1° OSMAR FÉLIX FILHO ***.744.896-** 40 33,7 73,7 Aprovado/Selecionado
2° DÉBORA MARIA DA SILVA CAMPOS ***.659.067-** 30 36,7 66,7 Aprovado/Lista de Espera**
3° ALINE MAYARA CAMARGO ***.353.938-** 33 31,7 64,7 Aprovado/Lista de Espera**
4° REBECA BATISTA FEBRONE ***.105.647-** 31 30,7 61,7 Aprovado/Lista de Espera**
5° PAULO SÉRGIO TESSEROLLI ***.499.107-** 29,5 32 61,5 Aprovado/Lista de Espera**
6° KARINA DA SILVA BULHÕES ***.138.753-** 30 AUSENTE 30 Eliminada*

*5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.
**5.4. O candidato aprovado e não classificado dentro do número de vagas comporá o cadastro reserva.
 
 

CONVOCAR o candidato SELECIONADO para apresentar-se na Sede do NGI ICMBio Paraty - Portal das Artes localizada na Rua Glauber Rocha, 2.077 - Portal das
Artes, Paraty/RJ, no período de 29/08/2025 a 01/09/2025 com os documentos complementares abaixo relacionados, para assinatura de contrato:

 
8.4.1. Documento pessoal com foto (RG ou CNH) – cópia e original;
8.4.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – cópia e original;
8.4.3. Dados bancários da conta salário (obrigatoriamente) exclusivamente do candidato, podendo ser cópia do cartão bancário ou documento de abertura de conta salário em banco
conveniado, conforme lista de bancos dispostos no Anexo. Não será aceita conta corrente ou conta poupança;
8.4.4. Carteira Profissional de Trabalho – cópia da página de identificação e original;
8.4.5. Número de inscrição no PIS/PASEP (podendo ser o número de cadastro do Cartão Cidadão);
8.4.6. Certificado de reservista para candidato do gênero masculino - cópia e original;
8.4.7. Título de Eleitor – cópia e original;
8.4.8. Comprovantes de votação dos últimos 2 (dois) anos ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE);
8.4.9. Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF (até 5 anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de dependente pessoa com
deficiência, comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser avaliado pela Junta Médica) – cópia e original.
8.5. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista neste Edital, no ato de contratação, ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento à chamada do
próximo na lista de classificação.

 

Nada mais havendo a ser tratado foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da comissão.

 
 



RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
Chefe da BAV Mambucaba/NGI ICMBio Paraty

Presidente da Comissão
 

GRAZIELA MORAES BARROS
Analista Ambiental

Membro da Comissão

 
MARISTELA RESENDE RESENDES

Analista Ambiental
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Chefe, em 28/08/2025, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, em 28/08/2025, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Graziela Moraes Barros, Analista Ambiental, em 28/08/2025, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Éder Ferreira Moraes De Jesus, Chefe, em 28/08/2025, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021991156 e o código CRC C17C3ED9.


